
 
                                         Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  
                                         Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz,.msazskm.cz      

 
 

 
 

 

 

Plán primární prevence školy – dlouhodobá koncepce  
 
 
 
 

Motto: 
V písečném zrnku vidět svět 

a nebe v luční květině. 
Do dlaně vzít nekonečno 
a věčnost prožít v hodině. 

W. Blake 

 

 
 

 

Zelený ostrov 

 

 

 

 

 
Vypracovala: Mgr. Eva Vrtaníková                                                              1. 9. 2021 

 

 

mailto:msazskm@msazskm.cz


 
1. Koncepce plánu 

- tříletý preventivní program školy (2021 – 2024) 

- název „Zelený ostrov“ 

- úzce propojen s programem a cílem environmentální výchovy 

- je v součinnosti se Školními vzdělávacími programy školy 

PPŠ vychází z dlouhodobých cílů preventivní strategie školy, prostřednictvím PPŠ se 

budeme snažit: 

- rozvíjet zdravý životní styl žák 

- zvyšovat odolnost žáků vůči rizikovým jevům chování 

- vytvářet a posilovat pozitivní sociální klima tříd a školy  

- zvyšovat sociální kompetence – rozvíjet sociální dovednosti, které napomáhají 

orientaci v sociálních vztazích, nést odpovědnost za své chování a uvědomění si 

důsledků svého jednání 

- posilovat komunikační dovednosti a spolupráci mezi žáky 
- prohlubovat spolupráci rodiny se školou 

 

Výstupem z PPŠ je získání jednotlivých znalostí, dovedností a kompetencí z jednotlivých 

oblastí prevence sociálně-patologických jevů. Důraz je kladen na praktické a prožitkové 

aktivity. 

 

Zelený ostrov 
 

Motivace koncepce: 

Příběh sopečného ostrova Krakatau, který je názorným příkladem neuvěřitelné schopnosti 

rostlin cestovat a obydlovat nejrůznější místa na světě. Ale nezůstane jen u rostlin. Sopky, 

kameny, semínka, živočichové, lidé, cestovatelé, to jsou další témata, která nám vzrušující 

příběh ostrova nabízí. Je to neobyčejný a jedinečný příběh, který začíná výbuchem sopky. 

Název ostrova se stal inspirací pro titul Čapkova románu Krakatit. Krakatitem nazývá Karel 

Čapek ve svém díle třaskavinu neuvěřitelné síly, která v rukou nerozvážného jednotlivce či 

skupiny může znamenat pro lidstvo jistou zkázu. Příběh ostrova Krakatau bude sloužit 

k realizaci cílů MPP v naší škole. Ostrov mohou děti vnímat jako symbol našeho žití a bytí. 

Pokud si tento náš ostrov poškodíme nebo zničíme, těžko se budeme poohlížet po jiném.  

 

Příběh ostrova bude děti a žáky v průběhu projektu motivovat. Napomůže žákům a dětem k 

rozvíjení vztahů k sobě, k ostatním lidem kolem nich. Ostrov je současně také symbolem naší 

planety Země, která je jediným známým „ostrovem života“ ve vesmíru.  

 

 

Jednotlivé části tříletého projektu: 
 

1. Školní rok 2021/2022 –  „Zelený ostrov – Sopka, Kameny, Pavouček“ 

 

Hlavní myšlenkou celého roku je vznik života na ostrově, který byl vytvořen výbuchem 

sopky. Vzniká něco nového, v našem případě nový ostrov a nový život. Aktivity se žáky ve 

třídách proto zaměříme na osobnost člověka, uvědomování si svého vlastního Já, na vztahy ve 

třídách i mimo ně, na vlastnosti člověka, na odlišnosti mezi lidmi. Témata nejsou vzhledem 

k obsahu časově rozlišena, aktivity ve třídách budou probíhat celoročně.  



 

 

Témata: 

- osobnost člověka, emoce 

- moje Já 

- vztahy (vrtstevnické, rodinné)  

- vlastnosti lidí kolem nás 

- chování lidí ve skupině, dodržování pravidel chování ve skupině 

-  rasismus 

- Sociální interakce a vzájemná komunikace 

 

 

2. Školní rok 2022/2023 „Zelený ostrov – Semínko,Rostliny, Zvířata“ 

 
Další myšlenkou projektu je, že na ostrov přijeli výzkumníci a jejich pozornost upoutaly 

namodralé skvrny na dešťové vodě, která vyplňovala prolákliny v lávě. Byly to sinice, 

nesmírně staré a primitivní nižší rostliny, které připravovaly půdu pro náročnější druhy. Kde 

se tu vzaly, když bylo po výbuchu vše spáleno? Vítr sem zavál jejich mikroskopické spory. 

Sinice a řasy se rozmnožovaly, odumíraly, rozkládaly a připravovaly tak půdu pro náročnější 

rostliny, které na sebe nedaly dlouho čekat. Některá lehká semínka přivál vítr podobně jako 

pavoučka, jiná připlavala po vodě, další přinesli ptáci. Ze semínek potom vyrostly rostliny a 

začal se objevovat život. Kde je potrava, jsou i zvířata. 

Cílem druhé části projektu je ukázat dětem rozmanitost vztahů, nástrah ve svém okolí.  

 

Témata: 

- Uvědomění si důležitosti rodiny a péče blízkých, péče a pomoc o bližnímu 

- Odlišnosti mezi lidmi 

- Prevence zneužívání návykových látek - Povědomí o základních návykových látkách 

(alkohol, tabák, drogy obecně, byliny) 

- Péče o zvířata – vztah k přírodě 

 

3. Školní rok 2023/2024 – „Zelený ostrov – Lidé, Budoucnost ostrova“ 

 

Kouzelný mladý ostrov lákal řadu přírodovědců, cestovatelů, ale také umělců. Své sbírky a 

obrazy si odvezli s sebou, a když vítr rozfoukal všechny stopy v písku, zdálo se, jako by tu po 

nich nic nezůstalo. Ale nebyla to tak úplně pravda. Zůstala tu po nich nádrž se sladkou vodou, 

kterou okamžitě využily vážky a staly se tak dalšími stálými obyvateli ostrova. V dalším roce 

ale na místě jejich tábora vyrostla podivná květina s bílými květy, kterou zde dosud nikdo 

nespatřil. Ze zbytků potravin, které tu návštěvníci nechali, vyklíčila semínka papriky a 

mladým rostlinám se v podmínkách ostrova dařilo opravdu dobře. Tak lidé nezáměrně začali 

ovlivňovat přírodní děje na ostrově.  

Cílem této části projektu je úvaha nad tím, jak člověk zasahuje do přírodních dějů. Cílem je 

také uvědomění si, že nežijeme na světě sami, že jsme součástí nějakého sociálního celku. 

Žáci se také seznámí s významem vitamínů v naší stravě, s důležitostí zdravé stravy.  

 

Témata: 

- Dodržování zdravé výživy 

- Na světě nejsme sami, multikulturalita 



- Prevence šikany, agrese a agresivita, strach a zloba 

- Zdravé sebevědomí 

- Prevence sexuálního rizikového chování – Přátelství, Láska, Partnerství 

- Žebříček hodnot 

- Práva a povinnosti 

- Ukončení programu, vyhodnocení  

 

Realizace programu: 

Plán PPŠ bude realizován celou řadou aktivit, činností a akcí v průběhu celého školního roku. 

Na realizaci PPŠ se podílí všichni pedagogičtí pracovníci školy, svým přístupem a jednáním 

jdou žákům příkladem. Třídní učitelé volí a přizpůsobují aktivity PPŠ možnostem žáků, o 

jejich průběhu vedou průběžně záznamy do TK. Zákonní zástupci žáků budou s plánem PPŠ 

seznámeni na konzultacích v měsíci září, o jednotlivých aktivitách potom formou zápisu do 

sdělníčků v průběhu školního roku.       

 

 

 

 

 

 

 

  


